
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 725 del 06.04.2017 

 

1 

OGGETTO: Affidamento dei servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Sagra Musicale 

Malatestiana per gli anni 2017, 2018 e 2019. Approvazione esito procedura. CIG 

n. ZC81DC2DA9 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 43 del 21.02.2017 e il Cap. 19650 relativo al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centro di Costo n. 35;  

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 484 del 14.03.2017 è stata avviata la procedura 

in oggetto indicata, che è stata espletata facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), Richiesta di Offerta n. 1524472, con il metodo 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui al CIG n. ZC81DC2DA9; 

 la documentazione di gara prevedeva quale termine ultimo per la presentazione 

delle offerte il giorno 29.03.2017 ore 23:00; 

 entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 649 del 30.03.2017 è stata nominata la 

commissione giudicatrice; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03.04.2017 sono stati ammessi alla 

procedura di affidamento quattro concorrenti su cinque partecipanti alla gara; 

 

VISTO INOLTRE il verbale redatto in data 05.04.2017 (che si allega al presente 

atto – Allegato A – per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla seduta 

pubblica ed alla seduta riservata dal quale risulta: 

a) la verifica della regolarità delle offerte tecniche pervenute; 

b) la valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei relativi punteggi; 

c) l’esclusione dal prosieguo della procedura di tutti i concorrenti in quanto nessun 

concorrente ha conseguito il punteggio minimo di 40 punti su 70 punti massimi 

previsti per l’offerta tecnica per essere ammesso al prosieguo della procedura; 

d) la proposta di non aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto; 

 

RICHIAMATO l’art. 76, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 

5, lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 725 del 06.04.2017 

 

2 

cinque giorni l'esclusione agli offerenti esclusi e la decisione di non aggiudicare, 

ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati; 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 484 del 14.03.2017 è 

stato prenotato l’impegno complessivo presunto di spesa pari ad € 36.600,00 per la 

copertura delle spese del servizio di che trattasi come segue:  

- quanto a € 12.200,00 sul Cap 19650 del Bilancio di previsione 2017 

denominato ‘Spese per manifestazioni musicali – Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante ai fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2017/3543; 

- quanto a € 12.200,00 sul Cap 19650 del Bilancio di previsione 2018 

denominato ‘Spese per manifestazioni musicali – Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante ai fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005),  impegno n. 

2018/675; 

- quanto a € 12.200,00 sul Cap 19650 del Bilancio di previsione 2019 

denominato ‘Spese per manifestazioni musicali – Prestazioni di servizi - 

Servizio rilevante ai fini IVA’, (Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2019/416; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’esito di non aggiudicazione della procedura di 

gara espletata sul MEPA con Richiesta di Offerta n. 1524472, si rende necessario 

ridurre le prenotazioni di impegno di spesa n. 2017/3543, n. 2018/675 e n. 2019/416, 

assunte con D.D. n. 484/2017, della somma complessiva di Euro 36.600,00 (Euro 

12.200,00 per anno), da Euro 36.600,00 a Euro 0,00, dando disponibilità al Cap. 

19650/S del Bilancio 2017, del Bilancio 2018 e del Bilancio 2019; 

 

per le motivazioni in premessa citate 

 

DETERMINA 

1) di approvare il verbale redatto in data 05.04.2017, in premessa citato, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, da cui 

risulta la proposta di non aggiudicazione dell’appalto dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di 

comunicazione della Sagra Musicale Malatestiana per gli anni 2017, 2018 e 2019; 
 

2) di non aggiudicare l’appalto dei servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Sagra Musicale 

Malatestiana per gli anni 2017, 2018 e 2019, a seguito dell’esito della procedura di 

gara espletata sul MEPA con Richiesta di Offerta n. 1524472; 

 

3) di ridurre, a seguito dell’esito di non aggiudicazione che si è verificato nella 

procedura di gara espletata sul MEPA con Richiesta di Offerta n. 1524472, di cui al 

CIG n. ZC81DC2DA9, le prenotazioni di impegno di spesa n. 2017/3543, n. 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 725 del 06.04.2017 

 

3 

2018/675 e n. 2019/416, della somma complessiva di Euro 36.600,00 (Euro 

12.200,00 per anno), da Euro 36.600,00 a Euro 0,00, dando disponibilità al Cap. 

19650/S del Bilancio 2017, del Bilancio 2018 e del Bilancio 2019; 

 

4) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, ad avvenuta esecutività, 

all’Ufficio Controllo di Gestione; 

 

5) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

 

6) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, “Principi in materia di trasparenza”, comma 

1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

7) di comunicare l’esclusione dalla procedura di gara e la non aggiudicazione dei 

servizi in parola ai soggetti di cui all’art. 76, “Informazione dei candidati e degli 

offerenti”, comma 5, lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

Dirigente del Settore Cultura, dott. Giampiero Piscaglia che ha reso in data 

05.04.2017 – ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000 - la dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà in merito all’assenza delle condizioni di incompatibilità ex 

articolo 6 bis della Legge 241/90 ed ex articoli 3 e 7 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante deliberazione della 

Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13. 

 

Il Dirigente  

    Giampiero Piscaglia 


